



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年11月12日

上場会社名 アリアケジャパン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2815 URL <http://www.ariakejapan.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田川 智樹
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理室 部長 (氏名) 宮川 明夫 TEL 03-3791-3301
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月12日 配当支払開始予定日 平成25年12月9日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 アナリスト向け

百万円未満切捨て

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	17,381	10.8	2,742	8.1	3,351	39.3	1,975	48.2
25年3月期第2四半期	15,690	3.3	2,536	21.9	2,405	42.3	1,332	57.3

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 3,477百万円 (153.4%) 25年3月期第2四半期 1,372百万円 (24.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	62.06	—
25年3月期第2四半期	41.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	58,777	49,226	83.1	1,534.91
25年3月期	54,662	46,550	84.6	1,452.87

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 48,852百万円 25年3月期 46,241百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00
26年3月期	—	20.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	25.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,657	12.1	6,241	14.0	6,810	6.3	4,336	14.5	136.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料3頁「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年3月期2Q	32,808,683株	25年3月期	32,808,683株
26年3月期2Q	981,483株	25年3月期	980,716株
26年3月期2Q	31,827,581株	25年3月期2Q	31,828,192株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続は終了しており、平成25年11月11日付で四半期レビュー報告書を受領しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成25年4月1日～平成25年9月30日)におけるわが国経済は、政府による金融緩和等の政策の効果が徐々に表れ、円高是正や株価上昇などを背景とした景気回復の兆しが見えて参りました。その一方で個人の節約志向は未だ強く、食品業界におきましては厳しい経営環境から脱するには、今しばらく時間がかかるものと思われまます。

このような状況のもと、当社グループは「世界6極体制」を構築しているグローバルエンタープライズとして、また天然調味料のリーディングカンパニーとして顧客ニーズを先取りし、全世界の既存事業の強化と新規事業の積極的な展開を図りつつ、「食の安全」「健康」「おいしさ」を追求してきました。

その結果、当第2四半期連結累計期間(平成25年4月1日～平成25年9月30日)の経営成績は、以下のとおりとなりました。

まず売上高は、当社(アリアケジャパン(株))は積極的な提案営業を通じて売上高を伸ばし、前年同期比5.9%増(794百万円増)の14,328百万円となりました。

また連結子会社の売上高は、米国、アジア、欧州とも売上を伸ばし、連結売上高は前年同期比で10.8%増加して17,381百万円となりました。

次に営業利益につきましては、当社は売上高増加に伴う利益増が原材料費増加(約132百万円)や製造原価の固定費部分の増加(約89百万円)などの費用増を吸収し、前年同期比87百万円増加(前年同期比3.4%増加)の2,633百万円となりました。

連結営業利益は、海外子会社の収益改善も著しく、前年同期比205百万円増加(前年同期比8.1%増加)の2,742百万円となりました。

また経常利益に関しては、当社は営業利益の増加のほかデリバティブ評価損益を含む為替差損益が前年同期比で大きく改善(前年△249百万円、本年+296百万円)したことを背景に、前年同期比606百万円増加(前年同期比23.6%増加)の3,178百万円となりました。

連結経常利益は、海外子会社の黒字転換も貢献し、前年同期比945百万円増加(前年同期比39.3%増加)の3,351百万円となりました。

なお、当社及び連結子会社の地域ごとの業績は以下のとおりです。

・売上高

(単位:億円)

	平成26年3月期第2四半期	平成25年3月期第2四半期	差額
アリアケジャパン(株)	143.3	135.3	8.0
連結子会社	30.5	21.6	8.9
内訳			
米 国	11.1	6.9	4.2
ア ジ ア	12.6	9.8	2.8
欧 州	4.8	2.7	2.1
日 本	2.0	2.2	△0.2
合計	173.8	156.9	16.9

・営業損益

(単位:億円)

	平成26年3月期第2四半期	平成25年3月期第2四半期	差額
アリアケジャパン(株)	26.3	25.5	0.8
連結子会社	1.1	△0.1	1.2
内訳			
米 国	1.8	0.5	1.3
ア ジ ア	2.2	1.9	0.3
欧 州	△2.9	△2.6	△0.3
日 本	0.0	0.1	△0.1
合計	27.4	25.4	2.0

※当社は、地域ごとの利益として平成25年3月期まで「経常損益」を記載しておりましたが、当期からは「営業損益」を記載いたします。経常損益には為替差損益など市場の短期的な動きによる損益が含まれるため、営業損益のほうが本業の業績を反映するのにふさわしいと判断したためです。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ4,115百万円増加し、58,777百万円となりました。

負債は、主として設備未払金及び設備関係支払手形等の増加により、前連結会計年度末に比べ1,439百万円増加し、9,551百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ2,676百万円増加し、49,226百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では平成25年5月13日開示の数値から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更)

(耐用年数の変更)

当社グループの有形固定資産の使用実態を見直した結果、在外連結子会社の一部は、当第2四半期連結会計期間より一部の機械装置及び運搬具の耐用年数を変更しております。

この変更に伴い、従来の耐用年数によった場合に比べ、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ78百万円増加しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,102,330	9,600,912
受取手形及び売掛金	6,766,744	6,414,683
有価証券	1,000,000	2,590,000
商品及び製品	2,432,717	2,537,386
仕掛品	677,707	784,520
原材料及び貯蔵品	1,568,228	1,844,043
繰延税金資産	215,645	214,696
その他	470,089	763,031
貸倒引当金	△1,425	△2,770
流動資産合計	21,232,038	24,746,504
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	20,577,196	21,475,124
減価償却累計額	△9,251,388	△9,800,063
建物及び構築物 (純額)	11,325,807	11,675,061
機械装置及び運搬具	21,908,262	23,292,565
減価償却累計額	△16,676,929	△17,603,348
機械装置及び運搬具 (純額)	5,231,333	5,689,216
土地	4,499,643	4,558,102
リース資産	44,156	56,194
減価償却累計額	△15,542	△20,345
リース資産 (純額)	28,613	35,849
建設仮勘定	191,547	1,574,620
その他	835,870	871,930
減価償却累計額	△748,915	△782,144
その他 (純額)	86,955	89,785
有形固定資産合計	21,363,900	23,622,635
無形固定資産	143,645	149,948
投資その他の資産		
投資有価証券	9,856,060	8,201,544
長期貸付金	64,897	44,933
投資不動産 (純額)	1,453,834	1,476,097
その他	548,170	536,122
貸倒引当金	△193	△193
投資その他の資産合計	11,922,770	10,258,504
固定資産合計	33,430,316	34,031,088
資産合計	54,662,355	58,777,592

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,851,630	2,950,992
短期借入金	223,785	303,065
リース債務	9,032	11,138
未払法人税等	1,404,238	1,308,760
賞与引当金	179,443	197,055
役員賞与引当金	58,000	—
その他	1,341,858	2,470,138
流動負債合計	6,067,989	7,241,150
固定負債		
長期借入金	324,848	287,882
リース債務	21,012	26,503
繰延税金負債	412,717	636,897
退職給付引当金	612,951	644,711
役員退職慰労引当金	328,362	338,579
その他	344,121	375,338
固定負債合計	2,044,012	2,309,912
負債合計	8,112,001	9,551,062
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,095,096	7,095,096
資本剰余金	7,833,869	7,833,869
利益剰余金	33,333,121	34,512,536
自己株式	△2,059,636	△2,061,374
株主資本合計	46,202,450	47,380,126
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,161,420	1,443,280
為替換算調整勘定	△1,121,873	28,609
その他の包括利益累計額合計	39,546	1,471,890
少数株主持分	308,356	374,512
純資産合計	46,550,353	49,226,530
負債純資産合計	54,662,355	58,777,592

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
売上高	15,690,138	17,381,792
売上原価	10,493,865	11,882,010
売上総利益	5,196,273	5,499,781
販売費及び一般管理費	2,659,716	2,757,468
営業利益	2,536,556	2,742,312
営業外収益		
受取利息	73,859	57,435
受取配当金	39,082	61,673
受取家賃	14,413	14,960
為替差益	—	244,068
デリバティブ評価益	28,327	175,218
その他	96,241	76,801
営業外収益合計	251,925	630,157
営業外費用		
支払利息	18,552	7,449
為替差損	341,347	—
賃貸収入原価	6,691	10,407
その他	15,992	3,604
営業外費用合計	382,583	21,461
経常利益	2,405,898	3,351,009
特別損失		
固定資産除却損	8,792	—
店舗閉鎖損失	4,341	—
特別損失合計	13,134	—
税金等調整前四半期純利益	2,392,763	3,351,009
法人税等	1,049,336	1,353,748
少数株主損益調整前四半期純利益	1,343,427	1,997,260
少数株主利益	10,890	22,146
四半期純利益	1,332,536	1,975,113

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,343,427	1,997,260
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△21,581	281,860
為替換算調整勘定	50,667	1,198,691
その他の包括利益合計	29,086	1,480,551
四半期包括利益	1,372,513	3,477,812
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,352,583	3,407,457
少数株主に係る四半期包括利益	19,930	70,355

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,392,763	3,351,009
減価償却費	877,884	895,719
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,226	1,345
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	9,569	31,760
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	9,985	10,216
賞与引当金の増減額 (△は減少)	16,501	17,611
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△56,000	△58,000
受取利息及び受取配当金	△112,942	△119,108
支払利息	18,552	7,449
為替差損益 (△は益)	149,869	55,848
デリバティブ評価損益 (△は益)	—	△175,218
固定資産除却損	8,792	—
売上債権の増減額 (△は増加)	101,407	470,664
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△604,623	△338,376
仕入債務の増減額 (△は減少)	△113,749	77,124
その他	△189,958	△412,238
小計	2,509,280	3,815,808
利息及び配当金の受取額	104,289	119,562
利息の支払額	△18,552	△7,449
法人税等の支払額	△1,396,196	△1,345,401
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,198,820	2,582,520
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の売却による収入	2,000,000	500,000
有形固定資産の取得による支出	△787,254	△995,148
無形固定資産の取得による支出	△27,188	△3,316
投資有価証券の取得による支出	△1,703,023	△3,182
貸付けによる支出	△5,215	△5,393
貸付金の回収による収入	47,515	46,472
投資不動産の取得による支出	△146,577	△29,060
投資活動によるキャッシュ・フロー	△621,745	△489,627
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△103,750	△30,401
自己株式の取得による支出	△360	△1,738
自己株式の売却による収入	146	—
配当金の支払額	△636,755	△795,799
少数株主への配当金の支払額	△2,572	△4,198
財務活動によるキャッシュ・フロー	△743,292	△832,138
現金及び現金同等物に係る換算差額	△130,147	237,827
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△296,364	1,498,581
現金及び現金同等物の期首残高	5,383,293	8,102,330
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,086,929	9,600,912

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。